E D Konnepx MHGOPMALMOHHBIX TEXHONOTMIN MEXAYHAPOAHOIO YPOBHSA

I_ThUb ABTOHOMHAS HEKOMMeEPYECKAA OPraHmM3aumsa NpodeCCNOHANBHOMO
obpazoBaHna «MexxayHapoaHaa Akanemunsa MTHGOPMALMOHHBIX
D D TexHonorum «UT XAB»

Ha 6a3e 9 knaccos

nPOrPAMMA OBYUEHUA
Nno BUSHEC-PONU
«BOKEHA-PA3SPABOTHYUK»

Kadenpa MHPOPMALIMOHHDBIX TEXHONOIUA
CneunanbHOCTL «Be6- 1 MynbTUMEeAMUHANA PA3PABOTKA»
BusHec-ponb «BaKeHA-PA3PAGOTUNK

YuyebHaa nporpamMma rno cneumanbHoCcTn «Beb- n MynbTMeannHaa paspaboTKa» pa3paboTaHa HA
ocHoBe 09.02.07 «MHPopMALMOHHbIE CUCTEMBI U MPOrPAMMNPOBAHMEY» N YCOBEPLUEHCTBOBAHA
CTENKXONAEPAMU BepyLmX I T-KOMNAHWM B COOTBETCTBUM C TEHAEHLMAMU N TPE6OBAHNAMM PbIHKA
Tpyaa B obnacTu IT.



1-n KypcC
1-1 cemecCTp

=  AyauTopHble yackl 480

= Project & Onboarding Camp 16
= CamocToaTtensHasa pabota 96

=  YyebHble Hepenn 16

AncumnnuHa

Pycckunin asbik. Pasentmne yHKUMOHANBHOW MPAMOTHOCTU
Nntepatypa. OpaTopckoe MACTEPCTBO
MHOCTPAHHbBIN A3bIK

MaTtemaTunka

UcTopusa

OBX

Mcmxonorms obweHNsa N KPUTUYECKOE MbILLNEHNE
NHdopmaTtuka

O6Leobpa3oBATENBHBLIV MPAKTUKYM
KypaTopckuin Tpek

OcHOBbI yNPABNEHUSA NPOEKTAMU

Onboarding Camp

Project Camp

®usmueckasa kynbTypa (KNy6HAA cucTema)

OcHosbl YNpaBNEeHUA NPOEeKTAMU: NPOEeKTHAA AeATEeNbHOCTb

2-1n cemecTp

=  AyauTopHble yacel 660

=  CamocToaTtensHasa pabota 132

= Product Camp 8

=  YyebHble Hepenn 22

=  \YyebHada NpakTnka (B yacax) O

= YyebHada NpakTnka (B Hepensx) O

= [lponsBoACTBEeHHAd NPAKTMKA (B Yacax) O

» [IponsBoaCTBEHHAs NPAKTMKA (B Hepensax) O
= Ceccuda (B Hepensax) O

AvcumnnuHa

Pycckuin a3bik. Pa3BnTne KOMMYHUKATUBHBIX HOBBIKOB
Nntepatypa. NckyccTtso cnoea.

MHOCTPAHHbBIN A3bIK

MaTtemaTtuka

NcTopua

HpopmaTmka

O6Leocbpa3oBATENBHbIN MPAKTUKYM

OcHoBbI YNPABNEHUSA MPOEKTAMM

BeepeHune B OC

OcHogHble npuHumnbl UX/Ul pna ppoHTeHA-pa3paboTKin

Kon-Bo uacos

32
32
128
64
32
16
32
64
32
16
32
8
8

32

64

Kon-Bo uacos

L4
L4
176
88
22
44
22
44
22
44

Kon-Bo yacoB B
HeAeNn

= NP DNN=2DNDPPODNMDDN

N

BblpeneHHbI peHb
BbiaeneHHbI peHb
KnybHaga cnctema
BHE PACNUCAHUA
CamocTtoaTtenbHas
pa6oTa

Kon-Bo uacos B
HeAeNno

N = N-=-N- P 00NN



BeeneHne B NporpaMMmnpoBaHme
OCHOBbI KOMMbIOTEPHbBIX CETEN

dusnueckaa KynbTypaA

OCHOBBbI YIPABNEHUA MPOEKTAMU-TNPOEKTHAA AEATENBHOCTD

Product Camp

2-1 KypcC
1-n cemecTp

=  AyauTopHble yacel 560
= CamocToatenbHaa paboTa 48
=  YyebHble Hepenn 16

AvcumnnuHa

MHOCTpaHHbIN A3blK B NPOGECCMOHANBHON AEATENBHOCTH
BeepeHuve B ynpaBneHne NpoexkTamm

MopaenmpoBaHne AaHHbBIX

ONneMeHTbl BbICLLEN MATEMATUKN

AncKpeTHaa MaTeMaTmnka

YYnpaBneHne Beb-cepBepamMm

OcHoBbl HTML/CSS

OCHOBbI QHANN3A N NPOEKTUPOBAHNS 613 AQHHbIX
JavaScript

AN3aMH B3OMMOAENCTBUA MONB30OBATENS C UHTEPPENCOM
®usmueckasa KynbTypa

I'IpoeKTHcm ASATEeNbHOCTb (CGMOCTOﬂTeI\bHGﬂ pG6OTG CT\/AeHTOB)

2-n cemecTp

= AyauTopHble yackl 770

= CamocTosatenbHasa paboTta 66

=  YYyebHble Hepenn 22

=  YyebHada npakTnka (B uacax) 36
= YyebHada NpakTuka (B Hepenax) 1

AvcumnnuHa

MHOCTPAHHbBIN A3blK B NPO$ECCUOHANBHON AEATENBHOCTH
ANropuUTMbI U CTPYKTYPbI AGHHBIX

XML TexHonorum

Teopusa BEpOATHOCTEN U MATEMATUYECKASA CTATUCTUKA

ONneMeHTbl BbICLLEN MATEMATUKN

88
22

4L

88

Kon-Bo yacos

64
32
32
32
32
32
64
64
96
32
32

48

Kon-Bo yacoB

88
66
44
L4
44

4
1
Kny6bHaa cnctema
BHe pacnucaHus
CamocToATenbHas
paboTa
BblaeneHHbI peHb

Kon-Bo yacoB B
HeAeNno

oORrPNONNMNNDMDNDNDD

N

Kny6Hasa
cUcCTeMd BHE
pacnucanus
MpoekT BHe
pacnucaHus

Kon-BO yacoB B
HeAeNno

N O NdM N NPR



CVYBA (PostgreSOQL, MySOL)
OOI1 Ha TypeScript

OcHoBbl UT-MeHepKMeHTa
JavaScript DOM

Node.js

Python on web

®usmueckasa KynbTypa

OcHosbl yrnpaBneHnda NpoeKTaMun (I'IpoeKTHOf-l AeﬂTel\bHOCTb)

YyebHaa NpaKTMKA

3-1 KypcC
1-n cemecTp

=  AyauTopHble yackl 490

= CamocToaTenbHasa paboTa 42

= YyebHble Hepenn 14

= YyebHada NpakTnka (B yacax) 72
= YyebHasda NpakTnKa (B Hepensax) 2

AncumnnumHa

VMIHOCTPAHHbLIN A3bIK B MPOPECCUNOHANBHON AEATENBHOCTHN
OcHosebl Linux

AsTOoMaTU3AUMUA pOSBéprIBOHMFl n ynpasneHna NpUNoOXXeHNnaMm

AnropmnTMbl N CTPYKTYPbI AQHHbIX

Node.js

A3bik NporpaMmmMmmnpoBaHmng Go

OcHoBbI pab0Thl C TEXHUYECKOM AOKYMEHTALMEN
TecTnpoBaHue. MNpoeKTMpoBAHME TECTOB

dusmueckas KynbTypa

OcHosbl ynpaBneHna NnpoeKTaMm (FlpoeKTHGﬂ AeﬂTel\bHOCTb)

YyebHasa NpaKTMKa

2-1 ceMmecTp

=  AypauTopHble yackl 770

= CamocTosatenbHasa paboTta 66

=  YyebHble Hepenn 22

=  YyebHada npakTnka (B yacax) 36

=  YyebHada NpakTuka (B Hepenax) 1

=  [lpoM3BOACTBEHHAA NPAKTUKA (B Yacax) 36
= [lpom3BoACTBEHHAA NPAKTMKA (B Hepensax) 1

88
44
44
88
66
44

L4
66

36

Kon-Bo uacos

56
28
56
56
28
n2
28
56

28

42

72

NOR NN N

2
Kny6Has
cUCTeMd BHE
pacnmcanusa
MpoeKT BHe
pacnncanus
BbipeneHHas
Hepensa

Kon-Bo uacos
B HeAeNno
A

N oo N PPN

4
Kny6Hasa
cucTeMd BHE
pacnucaHua
MpoekT BHe
pacnmcaHus
BbiaeneHHble
Hepenm



AvcumnnuHa

MHOCTpPAHHbIM A3blK B NPpo$dEeCCUOHANBHON AEATENBHOCTU
MoaynbHOE TECTUPOBAHME BEG-MPUNOXKEHUI

BeepeHune B DevOps

MpoekTnpoBaHne cnctemMol / ApXMTEKTYPHbIE MOAXOADI

MPAKTUKA NCMONB30BAHUA GYHKLNOHANBHOTO MPOrPAMMUPOBAHNS

Flutter
OcHosBbl paspaboTtku Ha 1C Bitrix
C60pKa NONHOPYHKLMOHANBHBIX MPUNOXKEHWUI

dusmyeckas KynbTypa

OCHOBbI yIPABNEHUSA MPOEKTAMU-NPOEKTHASA AEATENBHOCTb
YyebHasa NpaKTMKA

npOI/I3BOACTBeHHCI'F| NPAKTUKA (I'IO I'IpO(bI/II'\}O CI'IeLl,I/ICII\bHOCTM)

4-1 KypC
1-n cemecTp

= AyauTopHble yackl 170

= CamocToatenbHasa paboTa 10

=  YyebHble Hepenn 5

= YyebHada NpakTnka (B yacax) 144

= YyebHada NpakTnka (B Hepenax) &

* [lpon3BoACTBEHHASA MPAKTUKA (B Yacax) 252
= [lponsBoAaCTBEHHAS NPAKTUKA (B Hepenax) 7

AncumnnumHa

MHOCTpPAHHBIN A3blK B NPO$PECCUOHANBHON AEATENBHOCTU
AnnnoMHOe NpoeKTUPoOBAHNE
NMpaBoBoe obecneyeHne NpPodeCcCMOHANBHON ASATENBHOCTM

NHTerpaumoHHoe tectmpoBaHmne. OCHOBbI ABTOMATUIALMNN
TEeCTUPOBAHMA

OcHosBbl paspaboTku Ha 1C Bitrix
dperimeopkn PHP

dusmueckas KynbTypa

OcCHOBbI YyNPABNEHUA MPOEKTAMU-NPOEKTHAA AEATENBHOCTD
YuyebHaa NpaKTUKa

MponsBoACTBEHHAA NPAKTUKA (MO NPOPUNID CNELNANbHOCTN)

Kon-Bo uacos

Kon-Bo uacos

20
20
20

20

30
40

10

10

144

252

88
88
66
L4
88
88
132
66

L4

66

36

36

Kon-BoO uacos
B HEAENnIo
4L

o MNP DN WD

3
Kny6Hasa
CUCTEMA BHE
pacnncaHus
MpoeKT BHe
pacnmcaHusa
BbipeneHHble
Hepenm
BbipeneHHble
HepAenm

Kon-Bo yacos B
HeAen

o ~ B~ & PH

8
Kny6Hasa
cucrtema

BHE pACNUCAHMUA
MpoekT BHe
pacnmcanusa
BbliaeneHHble

HepAenm
BbipeneHHble
Hepenm



2-1n cemecTp

=  AyauTopHble yacel 198

= CamocToatenbHasa paboTta 6

= YyebHble Hepenn 6

= [lponsBoACTBEHHAA NPAKTUKA (B uacax) 252

= [lponsBoACTBEHHAA NPAKTMKA (B Hepenax) 7

= [lponsBoACTBEHHAA NPAKTUKA (MpeaAnnNnOMHAA) B Yacax 144
» [IponsBoACTBEHHAS NPAKTUKA (MPEAAMNNOMHASA) B HepAeNnaX &
= [loarotoska k N'MA (B yacax) 144

= [WA (B uacax) 72

AncunnnmHa Kon-Bo uacos Kon-Bo uacos B
Heaeno
VIHOCTPAHHbLIN A3bIK B MPOPECCUNOHANBHON AEATENBHOCTH 24 4
AnnnoMHoOe NpoeKTUpoBaAHNE 24 4
OKOHOMUMKA OTpAcnM 24 4
OcHoBbl padpaboTku Ha 1C Butpukce 24 4
PazpaboTtka kopnopaTuBHbIX NHOOPMALIMOHHBIX CUCTEM 60 10
KomaHpoobpasoBaHme 24 4
dusmueckas KynbTypa Kny6Hasa
12 cUCTeMd BHE
pacnncanus
OcCHOBbI yIPABNEHUSA MPOEKTAMU-NPOEKTHAA AEATENBHOCTb 6 MpoekT BHe
pacnucaHusa
MponssoacTBEHHASA MPAKTMKA (MO NPOPUNO CRELNANBHOCTH) 252 36
MponsBoACTBEHHAA NPAKTMKA (NPEeAAVIINOMHASA) 144 36
MoprotoBka k MNMA 144 36
A 72 36

PaspaboTaHo 23.06.2023
ApxntekTop kadenapbl MHPOPMALIMOHHBLIX TexHonorui GepoTtos E. A.
VTBepxpeHo 30.06.2023

Awnpektop AHO MO «UT XAB» CymbaTtaH M. C.




