⊡		Колледж информационных технологий международного уровня
П	IThub college	Автономная некоммерческая организация профессионального образования «Международная Академия Информационных Технологий «ИТ ХАБ»

На базе 9 классов

ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ ПО БИЗНЕС-РОЛИ «БЭКЕНД-РАЗРАБОТЧИК»

Кафедра **информационных технологий** Специальность **«Веб- и мультимедийная разработка»** Бизнес-роль **«Бэкенд-разработчик»**

Учебная программа по специальности «Веб- и мультимедийная разработка» разработана на основе 09.02.07 «Информационные системы и программирование» и усовершенствована стейкхолдерами ведущих IT-компаний в соответствии с тенденциями и требованиями рынка труда в области IT.

1-й семестр

- Аудиторные часы 480
- Project δ Onboarding Camp 16
- Самостоятельная работа 96
- Учебные недели 16

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в
		неделю
Русский язык. Развитие функциональной грамотности	32	2
Литература. Ораторское мастерство	32	2
Иностранный язык	128	8
Математика	64	4
История	32	2
ОБЖ	16	1
Психология общения и критическое мышление	32	2
Информатика	64	4
Общеобразовательный практикум	32	2
Кураторский трек	16	1
Основы управления проектами	32	2
Onboarding Camp	8	Выделенный день
Project Camp	8	Выделенный день
(MACHINOONAG MANATTINO (MANANGA OMOTOMA)	32	Клубная система
Физическая культура (клубная система)	52	вне расписания
OCHOREL VERGERACHING EROCKTOMIC EROCKTUGG ROCTOR HOOT	64	Самостоятельная
Основы управления проектами: проектная деятельность	04	работа

- Аудиторные часы 660
- Самостоятельная работа 132
- Product Camp 8
- Учебные недели 22
- Учебная практика (в часах) О
- Учебная практика (в неделях)
- Производственная практика (в часах) О
- Производственная практика (в неделях) О
- Сессия (в неделях) О

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Русский язык. Развитие коммуникативных навыков	44	2
Литература. Искусство слова.	44	2
Иностранный язык	176	8
Математика	88	4
История	22	1
Информатика	44	2
Общеобразовательный практикум	22	1
Основы управления проектами	44	2
Введение в ОС	22	1
Основные принципы UX/UI для фронтенд-разработки	44	2

Введение в программирование	88	4
Основы компьютерных сетей	22	1
Физическая культура	44	Клубная система вне расписания
Основы управления проектами-проектная деятельность	88	Самостоятельная работа
Product Camp	8	Выделенный день

1-й семестр

- Аудиторные часы 560
- Самостоятельная работа 48
- Учебные недели 16

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	64	4
Введение в управление проектами	32	2
Моделирование данных	32	2
Элементы высшей математики	32	2
Дискретная математика	32	2
Управление веб-серверами	32	2
Основы HTML/CSS	64	4
Основы анализа и проектирования баз данных	64	4
JavaScript	96	6
Дизайн взаимодействия пользователя с интерфейсом	32	2
Физическая культура	32	Клубная
		система вне
		расписания
Проектная деятельность (самостоятельная работа студентов)	48	Проект вне
		расписания

- Аудиторные часы 770
- Самостоятельная работа 66
- Учебные недели 22
- Учебная практика (в часах) 36
- Учебная практика (в неделях) 1

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	88	4
Алгоритмы и структуры данных	66	3
XML технологии	44	2
Теория вероятностей и математическая статистика	44	2
Элементы высшей математики	44	2

СУБД (PostgreSQL, MySQL)	88	4
ООП на TypeScript	44	2
Основы ИТ-менеджмента	44	2
JavaScript DOM	88	4
Node.js	66	3
Python on web	44	2
Физическая культура	44	Клубная система вне расписания
Основы управления проектами (проектная деятельность)	66	Проект вне расписания
Учебная практика	36	Выделенная неделя

1-й семестр

- Аудиторные часы 490
- Самостоятельная работа 42
- Учебные недели 14
- Учебная практика (в часах) 72
- Учебная практика (в неделях)

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	56	4
Основы Linux	28	2
Автоматизация развёртывания и управления приложениями	56	4
Алгоритмы и структуры данных	56	4
Node.js	28	3
Язык программирования Go	112	8
Основы работы с технической документацией	28	2
Тестирование. Проектирование тестов	56	4
Физическая культура	28	Клубная система вне расписания
Основы управления проектами (проектная деятельность)	42	Проект вне расписания
Учебная практика	72	Выделенные недели

- Аудиторные часы 770
- Самостоятельная работа 66
- Учебные недели 22
- Учебная практика (в часах) 36
- Учебная практика (в неделях) 1
- Производственная практика (в часах) 36
- Производственная практика (в неделях) 1

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	88	4
Модульное тестирование веб-приложений	88	4
Введение в DevOps	66	3
Проектирование системы / Архитектурные подходы	44	2
Практика использования функционального программирования	88	4
Flutter	88	4
Основы разработки на 1C Bitrix	132	6
Сборка полнофункциональных приложений	66	3
Физическая культура	44	Клубная система вне расписания
Основы управления проектами-проектная деятельность	66	Проект вне расписания
Учебная практика	36	Выделенные недели
Производственная практика (по профилю специальности)	36	Выделенные недели

- Аудиторные часы 170
- Самостоятельная работа 10
- Учебные недели 5
- Учебная практика (в часах) 144
- Учебная практика (в неделях) 4
- Производственная практика (в часах) 252
- Производственная практика (в неделях) 7

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	20	4
Дипломное проектирование	20	4
Правовое обеспечение профессиональной деятельности	20	4
Интеграционное тестирование. Основы автоматизации тестирования	20	4
Основы разработки на 1C Bitrix	30	6
Фреймворки РНР	40	8
Физическая культура	10	Клубная система вне расписания
Основы управления проектами-проектная деятельность	10	Проект вне расписания
Учебная практика	144	Выделенные недели
Производственная практика (по профилю специальности)	252	Выделенные недели

2-й семестр

- Аудиторные часы 198
- Самостоятельная работа 6
- Учебные недели 6
- Производственная практика (в часах) 252
- Производственная практика (в неделях) 7
- Производственная практика (преддипломная) в часах 144
- Производственная практика (преддипломная) в неделях 4
- Подготовка к ГИА (в часах) 144
- ГИА (в часах) 72

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	24	4
Дипломное проектирование	24	4
Экономика отрасли	24	4
Основы разработки на 1С Битрикс	24	4
Разработка корпоративных информационных систем	60	10
Командообразование	24	4
Физическая культура	12	Клубная система вне расписания
Основы управления проектами-проектная деятельность	6	Проект вне расписания
Производственная практика (по профилю специальности)	252	36
Производственная практика (преддипломная)	144	36
Подготовка к ГИА	144	36
ГИА	72	36

Разработано 23.06.2023

Архитектор кафедры информационных технологий Федотов Е. А.

Утверждено 30.06.2023

Директор АНО ПО «ИТ ХАБ»

Сумбатян М. С.